
 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение Подсинский 

детский сад «Радуга» 

Алтай аймаа Муниципальнай пӱдiс  

«Тигiр хуры» Кӧк хайадағы олған сады» 

Муниципальнай бюджет школа 

алнындағы ӱгредiг учреждениезi 

 

 

ПРИКАЗ 

 

26.09.2024г                                         с. Подсинее                                                № 76/1 

 

 

О создании рабочей группы по участию в работе Республиканской 

инновационной площадке 

 

 На основании приказа Министерства образования и науки Республики 

Хакасия от 14.06.2024г № 100-664 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать рабочую группу по участию в работе Республиканской 

инновационной площадке «Создание условий для внедрения 

элементов регионального содержания образования и 

воспитания по приобщению детей дошкольного возраста к 

духовно-нравственным и социокультурным ценностям 

российского народа» (далее РИП) в МБДОУ Подсинский 

детский сад «Радуга» в составе:  

 Руководитель группы-заместитель заведующего С.А. Горбовская  

 Члены группы– педагог-психолог И.К. Лобанова 

Мищенко С.Б.,  воспитатель 

Дворецких Е.В., воспитатель  

Ворошилова А.Г.,  воспитатель 

Козгова Л.С., воспитатель  

Шукальская А.В., воспитатель  

Александрова О.А., воспитатель  

Плешкова Т.А., воспитатель 

Осипова И.В., музыкальный руководитель  

Калениченко Я. А., воспитатель 

Цыс О.Н.,  воспитатель 

Шукальская А.В., воспитатель  

Васильева В.В., инструктор по физической культуре  

Гринкова И.С., инструктор по физической культуре(плаванию) 

2. Рабочей группе по участию в работе РИП составить план -

график заседаний в МБДОУ Подсинский детский сад «Радуга». 



3.  Заместителю заведующей Горбовской С.А. проконтролировать 

исполнение мероприятий календарного плана, указанного в 

приложении 1 настоящего приказа.  

4. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой 

 

 

Заведующий   МБДОУ Подсинский 

детский сад «Радуга»                                                                               О.Г. Шульмина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу 

МБДОУ Подсинский детский сад «Радуга» 

от 26.09.2024 № 76/1 

 

 

Сроки Направление Содержание работы Показатели эффективности 

Сентябрь 

2024 г. – 

август 

2025 г 

диагностическая 

деятельность 

Оценка готовности педагогов к 

инновационной деятельности 

аналитическая справка 

Оценка интереса обучающихся к 

Родному краю 

аналитическая справка 

теоретическая 

деятельность  

Составление парциальной 

программы по регионоведению для 

детей дошкольного возраста «С 

Родиной в душе» 

сформирована команда по 

разработке проекта 

Разработано содержание 

каждого из 3 направлений 

работы 

методическая 

деятельность 

Разработка методических 

рекомендаций по созданию 

предметно-развивающей среды 

ДОО по краеведению 

модель РППС во всех 

возрастных группах и 

участках детского сада с 

учетом обеспечения  

реализации программы по 

приобщению детей к 

культуре Хакасии и 

формированию 

патриотических чувств 

Разработка методических 

материалов, по реализации 

парциальной программы по 

регионоведению для детей 

дошкольного возраста «С Родиной 

в душе»  

банк методических 

материалов (паспорта 

проектов, занятий, 

совместной деятельности) 

информационно–

трансляционная 

деятельность 

Организация взаимодействия ДОУ 

между собой, СОШ, с 

учреждениями культуры 

(библиотеки, музеи, центры 

искусства), ХакИРОиПК, ХГУ им. 

Н.Ф. Катанова, ЧТОТ 

оформление договоров 

сотрудничества 

Создание сообщества педагогов РХ 

в ВКонтакте, для публикации в 

электронном виде дидактических 

пособий, занятий, сценариев 

праздников, игр и т.п. 

ежеквартально - 

освещение результатов 

работы на официальных 

сайтах ДОУ, в социальных 

сетях и мессенджерах   

Сентябрь 

2025 г – 

август 

2026 г 

диагностическая 

деятельность 

выявление исходного уровня 

интереса обучающихся к Родному 

краю 

аналитическая справка 

теоретическая 

деятельность  

анализ педагогического опыта дополнение содержания 

УМКД 

практическая 

деятельность 

Апробация парциальной 

программы по регионоведению для 

детей дошкольного возраста «С 

Родиной в душе» и разработанного 

учебно-методического комплекта к 

ней. 

банк методических 

материалов 

отчеты в сети ВКонтакте, 

официальных сайтах 

учреждений 

методическая 

деятельность 

Методические разработки работы 

воспитателей с детьми и 

родителями. 

Создание дидактических 

материалов к УМК по составленной 

парциальной программе «С 

банк методических 

материалов 

отчеты в сети ВКонтакте, 

официальных сайтах 

учреждений 



Родиной в душе» 

информационно–

трансляционная 

деятельность 

Презентация образовательной 

деятельности по реализации 

программы 

ежеквартально 

Сентябрь 

2026 г. – 

август 

2027 г 

диагностическая 

деятельность 

оценка динамики интереса 

обучающихся к Родному краю 

аналитическая справка 

практическая 

деятельность 

Апробация парциальной 

программы по регионоведению для 

детей дошкольного возраста «С 

Родиной в душе» и разработанного 

учебно-методического комплекта к 

ней. 

банк методических 

материалов 

отчеты в сети ВКонтакте, 

официальных сайтах 

учреждений 

методическая 

деятельность 

Методические разработки работы 

воспитателей с детьми и 

родителями. 

Создание дидактических 

материалов к УМК по составленной 

парциальной программе «С 

Родиной в душе» 

банк методических 

материалов 

отчеты в сети ВКонтакте, 

официальных сайтах 

учреждений 

информационно–

трансляционная 

деятельность 

Презентация образовательной 

деятельности по реализации 

программы 

ежеквартально 

Август – 

декабрь 

2027 г 

диагностическая 

деятельность 

оценка эффективности 

апробируемой программы по 

регионоведению для детей 

дошкольного возраста «С Родиной 

в душе» 

аналитическая справка 

практическая 

деятельность 

Системный анализ результатов 

реализации программы: -отчет 

рабочей группы о ходе реализации 

проекта; -оценка результативности 

и эффективности реализации 

проекта по заявленным критериям и 

показателям; - эффективность 

взаимодействия учреждения с 

партнерами 

банк методических 

материалов 

отчеты в сети ВКонтакте, 

официальных сайтах 

учреждений 

методическая 

деятельность 

Создание дидактических 

материалов к УМК по составленной 

парциальной программе «С 

Родиной в душе» в электронном 

формате. 

банк методических 

материалов 

отчеты в сети ВКонтакте, 

официальных сайтах 

учреждений 

информационно–

трансляционная 

деятельность 

Презентация образовательной 

деятельности по реализации 

программы (фото и 

видеоматериалы, публикации и т.п.) 

Разработаны и 

опубликованы на сайте в 

электронном виде 

методические материалы, 

имеющие практическую 

значимость 

  



 


